
令和 4 年２月２５日 

宮戸小学校保護者の皆様 

宮戸・曙・汐見 2 区・汐見 3 区の皆様 

宮戸小学校卒業生の皆様 

宮戸小学校に関係するすべての皆様 

                                むかわ町立宮戸小学校 

                                  校長 村 上 圭 介 

宮戸小学校閉校のお知らせ 
 立春の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申しあげます。 

 日頃より、本校の教育活動に関わり、皆様より格別なご理解とご支援をいただいておりますことに

厚くお礼申し上げます。 

 さて、長きにわたり地域の皆様と繁栄を共にしてきた、伝統ある宮戸小学校は令和 5 年 3 月 31 日

をもちまして、鵡川尋常小学校井目戸分教場として認可以来、１１５年の長い歴史に幕を閉じること

になりました。 

 宮戸小学校につきましては、小規模特認校として校区外の児童の受け入れにも取り組んで参りまし

たが、少子化により学校の小規模化が予想以上に進んでおります。そのため児童数の減少により学校

の教育活動の推進が困難な状況になることから、保護者の意向と各自治会の協議を受けまして、過日

の教育委員会で鵡川中央小学校に統合することが決定されました。 

 つきましては、閉校に伴いまして宮戸小学校閉校に関する協賛会を設立し、閉校記念式典、お別れ

会等の準備を進めて参りたいと考えておりますので、是非ご協力いただきたくお願い申し上げます。 

 

 

   【宮戸小学校の主な沿革】 

 明治 40 年 12 月 鵡川尋常小学校井目戸分教場として認可 

大正 元年 ９月 北海道庁井目戸特別教授として移管 

 大正 11 年 ５月  鵡川尋常高等小学校附属井目戸特別分教場として再開校 

昭和 22 年 ４月  学制改革小学校施行により鵡川小学校宮戸分教場と改称 

 昭和 27 年 12 月 校地、校舎の位置を変更し、現在地に新校舎落成（２学級） 

昭和 29 年 ４月  鵡川町立宮戸小学校として昇格認可（５学級） 

   ６月  独立開校式典挙行（開校記念日とする） 

 昭和 37 年 ６月 金属パイプ製国旗掲揚塔完成 

９月 屋内体育館完成 

昭和 39 年 6 月 独立開校１０周年、創立５７周年記念行事・式典挙行 

 昭和 58 年 3 月 卒業記念品として校歌パネル完成、掲示 

   12 月 宮戸町民プール完成 

 昭和 63 年 12 月 新校舎完成 

 平成  2 年 ２月  体育館完成 

      開校 35 周年（創立 82 周年）式典記念、祝賀会開催 
 平成 19 年 11 月 創立百周年・開校 53 周年記念式典挙行 

平成 22 年 4 月 特認校に認定 

 平成 23 年 8 月 宮戸保育園解体・消防分団所建設 

 平成 29 年 6 月 給食開始 

令和 元年 10 月 体育館使用再開（北海道胆振東部地震による被災の影響） 

    令和 ５年 ３月 宮戸小学校閉校（鵡川中央小学校に統合） 


